У овим уводним стиховима Викентија Ракића стали су и подаци
о домовини и имовини светог, који су у житију од патријарха Пајсија
издвојени.

3. Домовина: „А овај Свети Симон монах, боговенчани краљ Сте-
фан, прими краљевство српско 1182 (?) (6690) године, други Немањић”
(Пајсије 1993: 77);

4. Име светога: „Симон монах, боговенчани краљ Стефан”.
5. Аскеза:

А овај Стефан првовенчани краљ подиже велику цркву где се стичу Морава и
Ибар, названу Жича, храм Вазнесења Господа Бога и Спаса нашег Исуса Христа,
која се назва Прва архиепископија српска.

Боже, великога чуда!/ Мертав је
краљ за три часа био,/ Молитвом је такиј оживио,/ Свјатитељ га обуче у схиму,/
Отложи му царску дијадиму./ От Стефана нарече га Симон,/ Потом такиј душу
испусти он (Ракић 2013: 173).

7. Чудеса: „А овај Стефан, назван Драгослав, пренесе мошти Симона
монаха 1237. (6745) године из манастира Студенице у сопоћанску цркву
с великим слављем. И многа чуда и исцељења учини у Сопоћанима”
(Пајсије 1993: 80).

Ракићевим језиком речено: „Овај Стефан Драгослав рапавиј,/ Мо-
шти свјате он на свет објави./ Пренесе их отуд к Сопоћаном,/ Са частију
и великом славом./ Сопоћане он много прослави,/ Јер чудеса тамо многа
јави” (Ракић 2013: 174).

Овде настаје прекид у праћењу предлошка Теодосијевог Житија

Светог Саве15
па од овог места патријарх Пајсије наставља самостално

да исписује житије Светог Симона, почевши од Косовског боја 1389. као
својеврсне прекретнице: „Те године монаси манастира Сопоћана сакри-
ше ковчег са телом преподобног Симона монаха од агаренских синова”
(Пајсије 1993: 80). Онда ће уследити описивање догађаја везаних за све-
титељеве нетрулежне мошти:

Године 1628/29 (7137) јави се свети Симон монах истој обитељи, игуману, који
извади тело његово из праха земаљског, и објави своје име. А игуман беше у не-
доумици, убоја се царствујушћих. И опет други и трећи пут такође јави се свети
игуману. А игуман, учинивши са братијом својом савет, пође ка митрополиту
рашком кир Јосифу и обавести о јављању светог.